
 

PORTARIA Nº5013, de 28 de dezembro de 2022 

 

“NOMEIA MEMBROS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica 
Municipal e, 

Considerando que o Conselho Municipal de Esportes do Município de 
Desterro do Melo foi criado pela Lei Municipal nº. 701, de 27 de março de 2013; 

Considerando que o mandato dos membros do Conselho Municipal de 
Esportes é de dois anos, conforme previsto no art.9º da Lei Municipal nº. 
701/2013; 

Considerando que o mandato dos atuais representantes do Conselho 
Municipal de Esportes expirou no mês de junho de 2022, 

RESOLVE: 

Art.1º Ficam nomeados os seguintes membros representantes titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Esportes do Município de Desterro do 
Melo: 

I – Representantes do Poder Legislativo: 

Titular:  Paulo Ângelo Lopes da Silva; 

Suplente: Luiz Júnior Antunes Coelho. 

II – Representantes da Área da Educação Física: 

Titular: Francisco Abranches Figueiredo Neto; 

Suplente:  Wellingta Vicentino de Oliveira. 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Cristiane da Silva Rosa; 

Suplente: Leonardo de Melo Coelho. 

 



 

 

IV – Representantes da Comunidade: 

Titular: Cayo César Viana de Lima; 

          Suplente: Humberto Junio Camilo. 

V – Representantes do Atleta Amador: 

Titular: Christian Coelho Rosa; 

          Suplente: Wander Luís da Silva.  

Art.2º. O mandato dos membros a que se refere esta Portaria será pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação. 

Art.3º. Ficam expressamente revogadas as Portarias nºs. 4268/2020, de 20 
de julho de 2020 e 4522/2021 de 25 de maio de 2021. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Desterro do Melo, 28 de dezembro de 2022. 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri. 

Prefeita Municipal 


